REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO           , DE 2012

(Do Sr. Lázaro Botelho)

Solicitadas informações relativas aos
aeródromos públicos.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, da Constituição Federal, e

nos arts. 115 e 116, do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência seja

encaminhado ao Exmo. Senhor Ministro-Chefe da Secretaria de Aviação Civil

da Presidência da República, o seguinte pedido de informações:

Considerando que Parlamento tem um papel essencial na

fiscalização e avaliação de políticas governamentais, e que se aproxima o

exame, em Plenário, dos vários projetos de lei que alteram o Código Brasileiro

de Aeronáutica – Lei nº 7.565, de 1986, é importante que aos Deputados seja

dado amplo conhecimento da situação dos aeródromos públicos existentes no

país.

Assim, pergunta-se:

1. Quantos são os aeródromos públicos no Brasil e onde

se localizam?

2. Como são classificados esses aeródromos públicos?

3. Quem os administra, caso a caso? São entidades

públicas ou privadas? Estão no âmbito federal, estadual ou municipal?

4. A quando montam os investimentos em cada um

desses aeródromos, nos últimos cinco anos?

2

5. Qual o movimento operacional desses aeródromos,

nos últimos cinco anos?

6. Quais aeródromos públicos estão contemplados no

PAC? Quais as ações já realizadas ou previstas nesses aeródromos em virtude

do Programa?

7. Quais os aeródromos públicos fechados ou sobre os

quais recaiu restrição operacional, nos últimos cinco anos?

8. Quais os aeródromos públicos que hoje operam com

restrição de capacidade?

9. Qual o conteúdo do Plano Aeroviário Nacional (solicita-

se a íntegra)?

Sala das Sessões, em        de                            de 2012.

Deputado LÁZARO BOTELHO

2012_5468